Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа-гимназия № 10 им. Э.К. Покровского» муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «Школа-гимназия №10 им. Э.К. Покровского» г. Симферополя)

П Р И К А З

21.08.2025        г. Симферополь                      №97-ОД

О мерах по предупреждению нарушений,

связанных с поступлением и использованием

благотворительных (добровольных) средств

в образовательных учреждениях

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №

2300-1 «О защите прав потребителей», Постановления Правительства

Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», распоряжением Администрации

города Симферополя от 04.03.2016 № 60-р «О комиссии по рассмотрении

предложений о направлении (передаче) добровольных пожертвований», а

основании Письма Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от20.07.2022 №3015/01-14, в целях предупреждения незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и

воспитанников в образовательных организациях муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, с целью соблюдения

требований действующего законодательства и профилактики коррупционных

проявлений а также соблюдения принципа добровольности при привлечении

образовательными учреждениями благотворительных пожертвований,

организации работы в ОУ в 2024/2025 учебном году в строгом соответствии с

требованиями Федерального законодательства Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам ОУ неукоснительно соблюдать требования

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Закона

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,

Постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,

распоряжения Администрации города Симферополя от 04.03.2016 № 60-р «О

комиссии по рассмотрении предложений о направлении (передаче)

добровольных пожертвований», иных муниципальных правовых актов,

регламентирующих порядок поступления дополнительных финансовых

средств.

2. Классным руководителям, учителям-предметникам не допускать

незаконных сборов денежных средств родителей (законных представителей)

обучающихся на рабочие тетради, принуждения к сбору денежных средств,

внесению благотворительных взносов.

3. Заместителю директора по УВР Малаховой Н.С.:

3.1. провести разъяснительную работу с работниками ОУ о

недопустимости незаконных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся и воспитанников, а также иных

коррупционных нарушений при выполнении своих должностных

обязанностей, об ответственности за противоправные действия, связанные с

коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением служебным положением.

3.2. обеспечить размещение на официальном сайте ОУ полной и

объективной информации о порядке привлечения целевых взносов и

пожертвований, порядке предоставления платных образовательных услуг,

порядке обжалования неправомерных действий по привлечению

дополнительных финансовых средств в образовательных учреждениях.

4. Педагогу-организатору Марченко Е.М. обеспечить в ОУ наличие

информации о «телефонах доверия» и телефонах «горячей линии».

5. Заместителю директора по АХЧ Воронину А.А. обеспечить поступление

добровольных благотворительных пожертвований с соблюдением

требований действующего законодательства, в порядке, определенном

Положением о Комиссии по рассмотрению предложений о направлении

(передаче) добровольных пожертвований, утвержденном распоряжением

Администрации города Симферополя от 04.03.2016 № 60-р.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор          Трещёва Н.В.

		2025-09-04T12:15:41+0300
	Трещёва Наталья Владимировна